Anahtar Kelimeler: Latîfî, Tezkiretü's-Şu'arâ, Biyografi, Osmanlı Edebiyatı.

Abstract: The Tezkire of Latîfî, also known as "Tezkiretü's-Şu'arâ ve Tabsıratü'n-Nuzamâ" in our literary history, is the second Tezkire written in Anatolia after that of Edirneli Sehi Bey. The Tezkire was completed around Hijri 953/1546 BC.

Upon its completion, the tezkire was presented to Kanuni Sultan Suleyman. It consists of an introduction "Muqaddime", three Fasils, and a conclusion, "Hatime". The tezkire includes biographies of 334 Ottoman poets who have lived in the period from the time of Murad II (ca. Hijri 810) until Hijri 953.